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Anotace

Práce se zabývá analýzou možností využití integrovaných senzorů v mobilních

zařízeních pro účel vývoje sledovacích a fitness mobilních aplikací. Poskytuje základní

přehled již existujících řešení dostupných na trhu mobilních aplikací a rozebírá jejich

hlavní funkcionalitu a výhody. Dále naráží na absenci aplikace tohoto druhu ve

vybraném sportovním odvětví. To je důvodem pro výběr právě této sportovní aktivity

pro případovou studii, v rámci které bude vyvíjena vzorová aplikace. Také upozorňuje

na chybějící možnost vyhodnocení správnosti průběhu sledované sportovní aktivity u již

využívaných aplikací, na což je nahlíženo jako na jejich nedostatek. Dále je představena

možnost, jak tento nedostatek kompenzovat právě pro vybranou sportovní aktivitu a

zároveň tím vybrané sportovní odvětví obohatit o mobilní sledovací prvek, který zde v

této podobě dosud nebyl představen.

Annotation

The thesis analyzes the possibility of using integrated sensors in mobile devices for the

purpose of monitoring developments and fitness mobile applications. It provides an

overview of existing solutions available on the market for mobile applications and

analyzes their key functionality and benefits. Further, referring to the lack of this kind

of application in a selected sport activity. This is the reason for choosing just this sport

activity for case study within which will be developed sample application. Also points

to the absence of possibility to evaluate the correctness of performing during sport

activity in already used applications, which is considered to be their lack of. It is also

presented how to compensate, just for the chosen sport activity, while the chosen sport

activity improve on mobile tracking feature that has not yet been introduced in this

form.
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1. Úvod

Mít přehled o své pravidelné sportovní aktivitě je velmi důležité jak pro profesionální,

tak i rekreační sportovce. Každý má různá očekávání a cíle, kterých chce dosáhnout.

Může se jednat o počet kilogramů, který chceme snížit. Dalším cílem může být nárůst

vytrvalosti a tím prodloužení doby, po kterou je sportovec schopný aktivitu vykonávat.

Pro někoho je očekávaným výsledkem už jen samotné udržení se v kondici.

Každý z důvodů, ze kterého je sportovní aktivita provozována, má ale své zásady a

pravidla. Pokud jsou však zanedbány, pak se požadovaných výsledků docílí v lepším

případě po zbytečně dlouhé době a v horším případě se výsledky nedostaví vůbec. Aby

k tomuto nedocházelo, je potřeba právě kontrola a možnost sledování své aktivity.

Mobilní telefony již dávno neslouží pouze pro telefonní hovory nebo zasílání textových

zpráv. Naopak tyto funkce jsou dnes spíše jen pozůstatkem dob dřívějších a díky nim se

ještě stále tato zařízení mohou nazývat telefony. Čím dál více rozšířeným označením

pro tuto nezbytnou součást každodenního života je však mobilní zařízení. Dávno se již u

těchto elektronických pomocníků sleduje široká škála stále se rozrůstajících služeb,

které ani s telefonními rozhovory nemají nic společného.

Velkému nárůstu mobilních aplikací zásadně napomohl rozmach mobilních senzorů,

bez kterých by dnes některé telefony nebyly schopny fungovat tak, jak byly navrženy.

Kdo si již na moderních mobilních zařízeních zvykl denně pracovat, nejspíše by si již

těžko zvykal nato, že po naklopení zařízení na bok se zároveň spolu s ním nepřeklopí i

obrazovka, aby měl uživatel stále na očích obraz, tak jak se očekává. Nezůstává však

jen u toho, v jaké pozici se zařízení nachází ve vztahu k uživateli. Není problém

sledovat, zaznamenávat a dále zpracovávat polohu zařízení ve vztahu k celému

okolnímu světu, o čemž pojednali například (Djuknic & Richton, 2001) a dále

specificky (Zeimpekis, Giaglis, & Lekakos, 2002).

Informace o tom, kde a v jaké poloze se právě nacházíme, může být důležitá v mnoha

ohledech. Může se jednat o naléhavé případy jako například rychlé vyhledání, případně

i přivolání lékařské pomoci, ale ve většině případů nejde jen o nouzové situace. Tyto

informace slouží obecně k usnadnění práce na zařízení, které díky nim může uživateli

poskytnout ještě větší komfort.
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1.1 Cíl práce

Smyslem této práce je možnosti plynoucí z integrace senzorů do mobilních zařízení

přenést i do oblasti sportu, konkrétně tedy navrhnout možnosti využití pro dračí lodě

jakožto oblast, která zatím není v povědomí veřejnosti příliš rozšířená a s tím souvisí i

fakt, že podobná aplikace, jako existují pro různé více rozšířené sportovní aktivity, není

momentálně pro dračí lodě na trhu dostupná. Oproti ostatním aplikacím tohoto druhu by

měl přínos spočívat nejen v průkopnictví na půdě dračích lodí, ale také v poskytnutí

zajímavější statistiky, než může nabídnout samostatný externí GPS modul. Ten již na

dračí lodi některými posádkami využíván je. Slouží k zaznamenání doby strávené na

vodě a zachycení průměrné rychlosti, kterou se loď během tréninku pohybovala. Našim

cílem bude nejprve toto umožnit pomocí integrovaného GPS senzoru v mobilním

zařízení skrze platformu Android a poté systém navíc rozšířit pomocí dalšího senzoru, a

to nejspíše gyroskopu, jehož princip popisuje ve své práci (Person, 1999), o chytré

sledování týkající se správného provedení, zde konkrétně náklonu lodě, který je v rámci

tohoto sportu podstatný.
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2. Analýza současných sportovních aplikací a jejich

možností

Takzvané mobilní zdraví1 je fenoménem poslední doby. A není divu, protože je

založeno na dvou oblastech, a to životním stylu ve spojení se světem mobilních

zařízení, přičemž každá z těchto oblastí je velkým tématem sama o sobě. Téma zásad

zdravého životního stylu tu bylo již dávno před nástupem technických zázraků, které

dnes již bereme jako samozřejmost. Nicméně s příchodem těchto technologií se hranice

a možnosti řešení posouvají neustále dál. Je to dáno například prudkým rozvojem

nových technologií, chytrých telefonů, chytrých hodinek, či chytrých náramků, které se

neustále snaží čím dál více a dokonaleji naplňovat potřeby stejně tak vytrvale

narůstajícího počtu nových uživatelů, kteří jeví zájem o udržení a sledování svého

zdravotního stavu. Fitness zařízení a aplikace tu jsou a zřejmě již navždy budou. Dle

odhadů společnosti ABI Research se jen mezi roky 2011 a 2016 poptávka v odvětví

sportovních a fitness zařízeních měla zdesetinásobit. (Hamřík, 2012) Jak vypadaly dříve

a jaký je současný stav, bude stručně představeno v následujících kapitolách.

2.1. Původ a vývoj

Zařízení pro sledování sportovní aktivity ve svých dřívějších podobách nenabízely tak

širokou škálu možností a funkcí jako je tomu dnes. Technologie v té době

neumožňovaly dodat tak příjemný grafický vzhled a různé efekty pro usnadnění, nebo

zpestření používání zařízení, natož pak možnosti jako propojení s různými servery pro

zálohování a synchronizaci nastavení a dat, využívání různých webových služeb nebo

spojení s ostatními uživateli pomocí integrace sociálních sítí. Nicméně co se týče

samotného účelu, ke kterému se začaly používat, tak již tehdy bylo sledování a

vyhodnocení velmi propracované a pro svůj účel naprosto dostačující.

Zařízení tohoto typu postupně vzešla z přenosných GPS navigátorů, které v té době již

byly na trhu. Princip těchto zařízení byl totiž velmi podobný. Spočíval v zobrazení

aktuální pozice na mapě a dopočítání různých statistik založených na bodech v mapě,

jako vzdálenost, rychlost a z toho například odvození zbývajícího času k dosažení cíle.

1
Také známé pod mezinárodním pojmem mHealth
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Příkladem takového zařízení může být přístroj Forerunner™ 101. Náramkové běžecké

zařízení pro sledování fitness aktivity a trénink. Pomocí vestavěného 12 kanálového

GPS přijímače byl schopen vést trénink, vyhodnotit statistické údaje běhu nebo pohybu

v terénu a pomocí virtuálního partnera na displeji přístroje mohl uživatel soupeřit se

svými vlastními časy na dříve proběhnuté trati. Byla zde dokonce i možnost propojení

s PC, odolnost při ponoření do vody a výdrž až 15 hod. v provozu. (Mrkva, 2004)

Velmi podobným zařízením byl například přístroj Foretrex.

Obrázek 1 - přístroj Forerunner™ 101 z roku 2004 (flytex.cz)

S pokrokem ve vývoji mobilních aplikací a v integraci senzorů do mobilních telefonů se


[…]


7.4.1. Spuštění aplikace

Po nainstalování aplikace do mobilního zařízení se spouštěcí ikona zobrazí mezi

ostatními aplikacemi.

Obrázek 42 - ikona aplikace na ploše mobilního zařízení
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Po spuštění aplikace je uživateli zobrazena hlavní nabídka.

Obrázek 43 - hlavní nabídka aplikace

7.4.2. Sledování aktivity

Po výběru nabídky Začít aktivitu aplikace přejde do sledovací části aplikace obsahující

hlavní funkcionalitu aplikace. Ihned po přechodu do sledovací části aplikace zkontroluje

nastavení zařízení. Pokud nastavení zařízení neodpovídá očekávanému stavu pro

správnou funkci aplikace, je uživateli zobrazena informace s možností odsouhlasit

automatické provedení potřebných změn.
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Obrázek 44 - dialog při nedostatečném nastavení zařízení

Po odsouhlasení změn uživatelem aplikace provede potřebné změny v nastavení a

pokračuje dále na obrazovku sledovací části. Po příchodu na obrazovku je zatím

samotné sledování zastaveno. To znamená, že se nesleduje celkový čas aktivity, ani

vzdálenost a tím pádem ani rychlost. Senzory jsou však aktivní po celou dobu

přítomnosti uživatele na sledovací obrazovce.

I při vypnutém režimu sledování je sledována pozice a náklon zařízení. Je tomu tak ze

dvou důvodů:

 dostatek času na vyhledání pozice zařízení před spuštěním sledování

 možnost řádně a v klidu vyvážit loď a zkalibrovat náklon v aplikaci

Náklon je znázorněn posuvníkem a barevnými políčky, kdy při správném náklonu je

rozsvícena pouze zelená část a kulička posuvníku se nachází na jeho úrovni. V případě

překročení meze správného náklonu se rozsvítí červená část na příslušné straně. Pokud

po umístění zařízení do polohy, která má být považována za vodorovnou, není kulička
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posuvníku na úrovni středu zeleného pole, je potřeba náklon nejprve zkalibrovat pomocí

tlačítka Cal.

Obrázek 45 - sledovací část aplikace před započetím sledování

Pokud je vše připraveno, zkalibrován náklon a aplikace již zjistila polohu zařízení, je

možné spustit a případně později řídit samotné sledování. Uživatel má tedy následující

možnosti:

 spustit režim sledování

 pozastavit spuštěné sledování

 zrušit a vynulovat probíhající sledování tlačítkem Res

 kalibrovat náklon v případě potřeby tlačítkem Cal

 ukončit celé sledování pro vyhodnocení tlačítkem Stop
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Obrázek 46 - sledovací část aplikace během režimu sledování

7.4.3. Ukončení aktivity

Po ukončení tréninku následuje vyhodnocení aktivity. Aktivita se ukončí stiskem

tlačítka Stop. Uživateli je zobrazen dialog, ve kterém je dotázán, zda opravdu souhlasí

s ukončením aktivity.

Obrázek 47 - dialog při ukončování probíhající aktivity
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Pokud uživatel odsouhlasí ukončení aktivity, již nejde toto konkrétní sledování opět

spustit a pro další sledování bude uživatel začínat opět od nuly. Aplikace přejde na

novou obrazovku, kde mu je zobrazen souhrn celé aktivity.

Obrázek 48 - vyhodnocení po ukončení aktivity
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8. Shrnutí a závěr

V úvodu práce proběhla analýza dnes běžně dostupných a oblíbených sportovních

aplikací a forem, v jakých jsou na trhu k sehnání. S tím souvisel i rozbor, na jakém

principu tyto aplikace pracují a co uživateli přinášejí. Přestože bylo ukázáno, že senzory

jsou v mobilních aplikacích velmi rozšířeny a nabízejí uživateli širokou škálu funkcí, ke

konci dané kapitoly se dospělo k závěru, že většině z těchto aplikací chybí prvek

kontroly správnosti provedení. Součástí další kapitoly byl tedy návrh, jak tímto prvkem

obohatit sportovní aplikaci, která bude navržena pro vybranou sportovní aktivitu.

Nejprve byl detailně představen dragonboating, jako vybraná sportovní aktivita, spolu

s návrhem, jak by se v rámci něj daly mobilní senzory využít. Z návrhu vyplynuly

konkrétní typy senzorů, které lze využít k návrhu sportovního asistenta, splňujícího

požadavky vybrané sportovní aktivity. Následující kapitoly se týkaly těchto vybraných

typů senzorů, konkrétně jejich HW principů a dále programového API pro práci

s těmito senzory v rámci vyvíjené aplikace. V praktické části práce byla nejprve

představena analýza vzorové aplikace a dále i samotná implementace včetně

závěrečného předvedení práce s hotovou aplikací.

Cílem práce bylo přenést možnosti, plynoucí z integrace senzorů do mobilních zařízení,

i do oblasti vybraného sportu a to se podařilo. Konkrétně navrhnout a implementovat

sportovního asistenta, který nabídne více než běžné, z ostatních sportovních aplikací

známé, údaje o uplynulém čase a vzdálenosti. Pro vybranou sportovní aktivitu bylo

z důvodu jejích zásad podstatné kontrolovat i správný náklon lodě. Toto se také

podařilo naplnit. Aplikace je schopná určit, jaká část tréninku pobíhala ve správném

náklonu, tedy dle zásad správně. Pro posádku z tohoto údaje plyne poznání, po jakou

procentuální část tréninku docházelo ke zbytečně vysokému úbytku sil a jak důležité je

dohledat příčinu tohoto jevu a tu co nejdříve odstranit. Aplikace již je v reálném

provozu a je možné jí dále vylepšovat a systém rozšiřovat. Možnosti vylepšení a

rozšíření systému byly v průběhu práce představeny.
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Přílohy

Příloha 1

CD obsahující aplikaci Dragonboat Assistant v1.0 ve formě zabaleného Android

projektu.