POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Roman Dušek

Název práce: Mobilní zařízení a senzory ve sportu

Autor posudku: Antonín Slabý

Cíl práce: Využití senzorů mobilních zařízení ve sportu (dračí lodě)- sledování vybraných parametrů a statistiky

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je věnována netradiční oblasti využití senzorů mobilních zařízení ve sportu (konkrétně pro tzv. dračí lodě- dragonboating). Je popsána aplikační oblast, představeny vybrané použitelné senzory a popsán princip jejich práce a jejich způsob použití. Pozornost je věnována příjmu dat, přesnosti dat, problému učení senzorů, specifikům programování senzorů. Byla vytvořena pěkná aplikace a přiměřeně otestována. Způsob práce s aplikací je dostatečně přesně a jasně popsán. Student k tématice přispěl věrohodným a dostatečně rozsáhlým a kvalitním způsobem. Aplikační oblast je

netradiční, některé studentovy výsledky novátorské (Měření náklonu a doby strávené ve správném náklonu). Aplikace se je schopna učit a jeví se jako uživatsky přátelská dobře využitena a užitečná prakticky i rozšiřitelná. Formální a jazyková stránka je na dobré úrovni

Otázky k obhajobě:

Diskuse by se mohla zaměřit na hlavní problémy, které musel autor vyřešit i na další možný vývoj a nové potenciální funkčnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 6. května 2016

podpis